MAKÂMÂT ve EDEBİYAT HEMEDÂNÎ'NİN “EL-MAKÂMETÜ'L-MEDİRİYYE”Sİ

Fedwa Malti-DOUGLAS(*)
Çev. Ömer KARA(**)

ÖZ

Bedü'z-Zamân el-Hemedânî'nin (ö. 398/1008) Makâmât, veya meclisler (mecâlis) adlı eseri, klasik Arap edebiyatının şaheserlerinden birini temsil etmektedir. Hemedânî'nin Makâmât'ına bilimsel yaklaşımların çoğu, onun orijini sorununa hasredilmiştir. Bilim adamları, aynı zamanda, bu makâmelerin bazısının edebî bir câzibeye sahip olduğu gerçeğini kaydetmekte; ne var ki bu câzibenin tam tabiatını araştırmamaktadırlar.

Anahtar kelimeler: Makâme, Makâmât, el-Makâmetü'l-Medîriyye, el-Hemedânî, Harîrî, Tenûhî, Edebiyat

ABSTRACT

MAQÂMÂT AND ADAB

“AL-MAQÂMA AL-MADİRİYYE” OF AL-HAMADHÂNÎ

The *Maqâmât*, or Assemblies, of Badi'az-Zamân al-Hamadhânî (d. 398/1008) represents one of the masterpieces of classical Arabic literature. Much of the scholarly attention paid to the *Maqâmât* of al-Hamadhânî has been devoted to the question of origin. Scholars have noted that some of these

* Teksas Üniversitesi, Austin.

** YYÜ. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

In addition, the questions of appeal and textual relationship are connected to the question of progenitors, since much of the appeal of this *maqâma* is derived from the creative use of preexisting literary roles, techniques and situations.

Keywords: Maqâme, maqâmât, el-maqâmât al-madîriyya, al-Hamadhânî, Harîrî, Tanûhî, Adab.

Giriş

Bedü’z-Zamân el-Hemedânî’nin (ö. 398/1008) *Makâmât*’ı veya Meclisleri,¹ kuşkusuz, klasik Arap Edebiyatının şaheserlerinden birini temsil etmektedir. Bilindiği üzere, *Makâmât*, bir metin olarak, çoğu Îsâ b. Hişâm tarafından kafiyeli bir düzyazıyla/seciyle anlatılan Ebu’l-Feth el-İskenderî isimli düzenbâz bir kahramanla ilgili serüvenler koleksiyonudur.

L., Beeston'un "The Genesis of the Maqâmât Genre"sinde bulunabilir.² Bu çalışma, kendi içinde iki ana noktayı içermektedir. Birincisi, Zeki Mübârek'in 'İbn Düreyd'in (ö. 321/933) *makâmât* türünün mucidi olduğu' şeklindeki tezinin çürütülmesidir. –Makalenin büyük bir kısmının kendisine adandığı- ikinci nokta ise, et-Tenûhî'nin (ö. 384/994) el-Ferec ba'de's-Şiddet adlı eserindeki hikâyelerin, *makâmenin* en önemli edebî seleflerini teşkil ettiği iddiasıdır. Her iki nokta da, müstakil olarak incelenecek düzeyde bir öneme sahiptir.

Bu iki noktadan birincisini tartışırken, Beeston, Hemedânî'nin söz konusu türün mucidi olduğu sorunu çerçevesinde Zeki Mübârek ile Mustafa Sâdık er-Râfî'î arasındaki sert tartışmaya işaret etmektedir.³ Zeki Mübârek, 1930'da *el-Muktatafta*, Harîrî'nin kendisinin daha sonraki bir *makâmât* koleksiyonuna yazdığı önsözünde ifade ettiği ve genellikle bugüne kadar bu şekilde kabul edildiği gibi, el-Hemedânî'nin *makâmât* türünün ilk mucidi olmadığı keşfini ilan etmiştir. Mübârek, tezini el-Husrî'nin (ö. 413/1022) *Zehru'l-Âdâb* adlı eserindeki bir pasaja dayandırmıştır. Bu eserde Husrî, İbn Düreyd'in bizzat kendisinin icat ettiği (*istenbatahâ min yenâbi'i sadrih v'estenhabahâ min me'âdini fikrih*) ve alışılmamış bir dille sunduğu kırk hikâyeyi kompoze ettiğini yazmıştır.

İbn Düreyd tarafından alışılmamış bir dille yazılmış olan hikâyelerin varlığı; 2) İbn Düreyd'in bu hikâyeleri bizzat kendisinin icat ettiği; ve 3) Bu hikâyelerin, el-Hemedânî'yi kendi *Makâmât*'ını yazmaya kışkırttığı.

Taha Hüseyin'in teklifi üzerine, Zeki Mübârek, bu hikâyeleri el-Kâlî'nin (ö. 356/967) el-Emâlî'sinde araştırmış, sonra ilgili hikâyelerin el-Emâlî'de İbn Düreyd'e nispet edildiğini bulması; bu hikâyelerin söz konusu hikâyeler olduğunu kabul etmesi üzerine, Mübârek, İbn Düreyd'in gerçekten bu türün mucidi (mübdi') olduğu sonucuna varmıştır.⁵

Zeki Mübârek'e cevabında, Muhammed Sâdık er-Râfi'î, bu "keşf" in önemini küçümsemiştir. O, başka şeyler yanında, Husrî'nin söz konusu pasajının aynı zamanda eş-Şerîşî (ö. 619/1222) tarafından iktibas edildiğini; Harîrî'nin, el-Hemedânî'nin *makâmât* türünün mucidi olduğu sözündeki gayesinin ve bu bilginin çok farklı zamanlarda tartışıldığını kaydetmektedir.⁶ Mübârek'in tezinin orijinalliği konusu bir yana, burada en azından onun bu durumu ciddi bir şekilde abarttığı şeklinde bir sorun vardır.

Mübârek, ravi zincirinin, İbn Düreyd'in düzmece bir icadı olduğunu iddia ederek bu problemi ele almakta; buna kanıt olarak da, listelenen otoritelerin tanınmayan şahıslar (nâsun mechûlun) olduğunu ifade etmektedir.¹¹ Hikâyelere yanlışlık nispeti, ortaça Arap yazarları için bütünüyle işitilmeyen bir olay değildir. el-Câhız (ö. 255/868-869), diğerleri arasında, açık bir şekilde bunu yapmaktadır.¹² Ancak hayalî/uydurma otoriteler zincirinin yaratılması, daha olağanüstü ve –herhalükarda– müstasna bir durum sayılabilir. Bu hikâyelerde durumun bu şekilde olduğuna inanmamız için herhangi bir sebebe sahip miyiz? İbn Düreyd'in

9 Mübârek, “Ehâdisü İbn Düreyd”, s. 562-563.

10 el-Kâlî, Ebû Ali, *el-Emâlî*, el-Heyetü'l-Mısriyyetü'l-Amme li'l-Kitab, Kahire, 1975. Örnek olarak bkz. v. I, s. 32, 36, 37, 54, 55, 61, 169, 315; v. II, 301-302, 345, 346.

11 Mübârek, “Ehâdisü İbn Düreyd”, s. 563.

12 Bu durum, Kitabü'l-Buhalâ'daki risalelerde açıkça görülen bir durumdur. Bkz. Malti-Douglas, Fedwa, *Structures of Avarice: The Buhalâ' in Medieval Arabic Literature*, E. J. Brill, Leiden, (yayımda), bölüm III.

otoriteleri meçhul şahıslar mı? Bunun tam aksine, hikâyelerin büyük bir çoğunluğu, kendisi Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 205/820), Ebû Amr b. el-Alâ (ö. 154/770), Ebû Ubeyde (ö. 209/824-5), İbn Kelbî (ö. 204/819 veya 821) ve benzeri meşhur luğatçı ve dilcilerden bir çoğunun otoritesiyle nakleden Abdurrahman b. Abdullah'ın otoritesine binâen nakledilmişlerdir.¹³

Bu yüzden, bu rivayet zincirleri hakkında şüphe etmek için bir sebep yoktur; ya bunlar, söz konusu hikâyeler değildir ya da el-Husrî, bunların İbn Düreyd'in icadı olduğu konusunda ya da tüm hikâye hakkında hata yapmıştır.